CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 285/2025

Assunto: trânsito

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

 Indico ao Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao

setor competente a fim de verificar a possibilidade de instalar um semáforo no

cruzamento entre a Av. Governador Valadares e a Rua Machado de Assis.

J U S T I F I C A T I V A:

A referida solicitação se faz necessária tendo em vista o intenso fluxo de veículos

e pedestres no local, o que tem gerado situações recorrentes de risco de acidentes e

dificuldade na travessia, especialmente nos horários de pico.

A instalação de um semáforo contribuirá para a organização do trânsito,

buscando evitar acidentes e situações mais gravosas como atropelamentos.

Assim, o semáforo busca proporcionar fluidez no trânsito com mais segurança

aos motoristas e pedestres.

Alfenas, 10 de abril de 2025.

Cirlei José de Carvalho
Vereador

		2025-04-11T08:33:07-0300
	CIRLEI JOSE DE CARVALHO:02967963607